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1 Úvod a cíl

Tématem předkládané bakalářské práce je Tvorba promo-akce na vybraný produkt.

Toto téma jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním důvodem je, že již několik let

pracuji jako koordinátorka týmu specializujícího se na promo-akce, tudíž mám v oblasti

této problematiky zkušenosti. Druhým důvodem pak je skutečnost, že podpora prodeje

se objevuje všude kolem nás a pro úspěch podnikatelského subjektu je, vzhledem

k současné konkurenci, velmi důležitá.

Předkládaná práce si klade za cíl popsat tvorbu promo-akce na mléčný řez

s čokoládovou polevou Mlsánek, která byla realizována v prvním čtvrtletí roku 2017.

Bakalářská páce se skládá ze dvou částí. Teoretická část je zaměřena na vymezení

základních pojmů vztahujících se k dané problematice. Charakterizována bude

propagace, reklama, promotion, propagační prostředky, propagační pomůcky,

propagační předměty, propagační materiály, reklamní kampaň a média. Pozornost bude

rovněž věnována funkci propagace, uplatňovaným strategiím, nástrojům propagace

spolu s jejich členěním a jednotlivým druhům médií. Informace k dané problematice

byly čerpány ze studia odborné literatury, která je uvedena v seznamu použitých zdrojů

na konci této práce.

Druhou částí práce je praktická část, v níž je charakterizován zadavatel (klient)

a zhotovitel (marketingová agentura) projektu. V rámci této části práce bude popsána

promo-akce na mléčný řez s čokoládovou polevou s názvem Mlsánek

od nejmenovaného výrobce. Název výrobku je smyšlený. Skutečný název nemám

oprávnění uvést, jelikož si to vedení společnosti nepřálo. V závěru praktické části bude

promo-akce vyhodnocena. Zmíněny budou nedostatky, se kterými se marketingová

agentura v průběhu realizace zadaného projektu setkala, a rovněž budou uvedeny

návrhy na zlepšení.
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2 Rešerše literatury

2.1 Základní pojmy

V rámci této kapitoly bude pozornost věnována základním pojmům, které souvisejí

s tématem předkládané bakalářské práce „Tvorba promo-akce na vybraný produkt“.

Podrobněji budou představeny pojmy propagace, reklama, reklamní (propagační)

kampaň, promotion, propagační prostředek, propagační materiály a propagační akce.

2.1.1 Propagace

Pojmy propagace a reklama jsou často zaměňovány a mnohdy také nesprávně

používány. Reklama je jednou z částí marketingové komunikace, zatímco propagace je

nedílnou součástí celkového marketingu, a jedná se tedy o pojem nadřazený

jednotlivým částem marketingové komunikace. Prostřednictvím vhodně zvolených

propagačních prostředků je zákazník informován o konkrétním produktu, jeho

vlastnostech, dostupnosti a ceně a snáze se rozhoduje o případné koupi. Propagační

funkce je plněna i pracovníky podnikatelského subjektu, a to prostřednictvím přímého

prodeje (Vysekalová, Mikeš, 2003).

Švarcová (2016) ve své publikaci uvádí, že propagace je vědní disciplínou, která má

vlastní historii. Slovo propagace má původ v latině, a sice ve slově propagare, které lze

přeložit jako šířit, rozšiřovat, uvádět ve známost nebo dávat na vědomí. Historie této

vědní disciplíny sahá až do období starověku, kde se objevují první snahy o zajištění

odbytu zboží či služeb. Ve středověku vzniká první primitivní obchodní síť.

Do propagace ale určitým způsobem zasahuje církev, která pro věřící pořádá různé

náboženské poutě a slavnosti. Za významný vynález středověku lze považovat knihtisk,

který vzniká v roce 1450 a umožňuje rozvoj reklamních prostředků ve velkém měřítku.

K největšímu rozšíření inzerce, plakátů a letáků dochází až v období novověku.

S průmyslovou revolucí se pojí další velký rozvoj propagace, jelikož vzniká silné

konkurenční prostředí a potřeba zaměřit se na nové prvky v oblasti propagace. Dochází

ke změně významu propagace, okruhu jejího působení i techniky provedení. Změnou

prochází rovněž materiál využívaný v rámci propagace a obsah propagačního sdělení.

S příchodem elektřiny vznikají světelné reklamy a v průběhu 20. století se k reklamním

kampaním začíná využívat televize, rozhlas, videostěny, videoprojekce či počítačová

technika.
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Různí autoři charakterizují propagaci více či méně odlišně, avšak ze všech definic

propagace lze vyvodit, že pokud si chce podnikatelský subjekt zajistit zvýšení odbytu

svého zboží či služeb a zvýšení tržeb a zisku, bez vhodného způsobu propagace se

v dnešním silném konkurenčním prostředí neobejde. To potvrzuje i Foret (2008), který

považuje za základní cíl propagace zvýšení odbytu na trhu a zvýšení zisku

podnikatelského subjektu. Podle autora pak podstata úspěšné propagace spočívá

především v umění přesvědčit druhé.

Lze rozlišit několik druhů propagace. Může se jednat o propagaci politickou,

výrobní, obchodní, hospodářskou, kulturní, zdravotnickou či sportovní.

Stuchlík (2011) ve svém článku uvádí, že s termínem propagace bylo možné se

setkat již v období první republiky. Nejprve byla propagace vnímána jako nástroj

realizace reklamy. V odborné literatuře se tento pojem vyskytoval výjimečně, avšak

od šedesátých let minulého století se v rámci komunistické propagandy využíval častěji.

Zajímavostí je, že v roce 1983 vyšel Slovník propagace, ve kterém byla reklama

označena jako nevyhraněný pojem blížící se k pojmu hospodářské propagace

a propagace jako pojem blížící se k definici dnešní marketingové komunikace. Reklama

tak představovala pouze nástroj, jehož prostřednictvím bylo možné realizovat

propagaci.

2.1.2 Reklama

Pojem reklama vychází z latinského slova reclamare, což znamená znovu prodat,

způsob persvazivní komunikace, v rámci které jeden subjekt (komerční či nezisková

organizace nebo soukromá osoba) nabízí svůj produkt, službu či ideu veřejnosti s cílem

přimět ji ke změně postojů či nákupního chování. Tato nabídka se uskutečňuje skrze

masová média, přičemž zadavatel za umístění reklamy na daném místě v mediálním

obsahu většinou platí (Reifova, 2004).

2.1.3 Promotion

Promotion lze do českého jazyka přeložit jako podněcování, podporování. Jedná se

především o podněcování zákazníka ke koupi nabízeného zboží či služby (Švarcová,

2016).
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2.1.4 Propagační prostředky

Propagační prostředky jsou nositeli propagační činnosti, jejichž prostřednictvím je

možné plnit poslání propagace. Jako příklad lze uvést plakáty, letáky, katalogy,

prospekty, brožury, inzeráty, reklamní články, výkladní skříně, firemní štíty, nálepky,

etikety, pozvánky, kalendáře a mnohé další (Švarcová, 2016).

2.1.5 Propagační pomůcky

Propagační pomůcky představují předměty, které pomáhají vystavovat, upravovat

a předvádět konkrétní produkt (Švarcová, 2016).

2.1.6 Propagační předměty

Propagační předměty jsou takové předměty, které obsahují prvky značky nebo loga

daného podnikatelského subjektu.

2.1.7 Propagační materiály

Propagační materiály a pomůcky jsou vyráběny z různých materiálů. Může se jednat

o sklo, kov, papír, umělou hmotu, textil, kůži apod. (Švarcová, 2016).

2.1.8 Propagační (reklamní) kampaň

Principem propagační (reklamní) kampaně je vhodné využití propagačních,

reklamních prostředků, jež jsou na sebe vázány časově i obsahově. Prostřednictvím

propagační (reklamní) kampaně lze realizovat propagaci, reklamu.

2.1.9 Reklamní prostředky

Ke splnění poslání propagace se využívají různí nositelé propagačního sdělení

v podobě propagačních či reklamních prostředků a také zprostředkovatele těchto

propagačních či reklamních prostředků v podobě médií. Jedná se např. o letáky,

transparenty, inzerci, plakáty, propisky, tácky, trička apod.

2.1.10 Média

Média jsou nositeli (prostředníci) některých reklamních prostředků, ať už se jedná

o televizi, rozhlas, tisk, plakátovací plochy, internetový systém, telefon, dopravní

prostředky či jiná média (Švarcová, 2016).
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2.2 Propagace

Každá propagační a reklamní činnost podnikatelského subjektu by měla být důkladně

naplánována a měla by zahrnovat veškeré aktivity, jež podnik pro tyto účely používá.

Propagace slouží nejen k účelu udržení se v povědomí zákazníků, ale rovněž

k propagaci produktů, výrobků a služeb uvedených podnikatelským subjektem na trh.


[…]


společnosti, jelikož obsahují ty nejlepší ingredience.

Za hlavní cílovou skupinu byli považováni spotřebitelé konkurenčních značek.

Hlavní téma komunikace mezi promotérem a spotřebitelem se týkalo kvality a chuťové

výhody produktu zadavatelské společnosti.

Promo-akce se uskutečnila v průběhu prvního čtvrtletí roku 2017. Celkem byly

stanoveny tři časové harmonogramy v termínech 9. 1. - 25. 1. 2017, 5. 2. – 20. 2. 2017

a 10. 3. - 26. 3. 2017. Pracovní doba promo-týmu byla od 11:00 do 19:00, přičemž

jedna hodina před zahájením promo-akce byla určena k přípravné práci. Celková

pracovní doba promo-týmu tedy činila 9 hodin za den.

Strategie podpory prodeje v rámci promo-akce sestávala z několika kroků, mezi které

patřilo aktivní oslovení zákazníků, představení konané akce a předání informativního

letáku, nabídnutí možnosti ochutnání vzorku výrobku, vytvoření impulsu k nákupu,
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následné navýšení prodeje a zakončení v podobě předání propagačního předmětu

s logem výrobce.

Promo-akce proběhla v rámci Jihočeského kraje v prodejnách Kaufland, Billa

a Tesco ve schválených časových harmonogramech. Tým určený k realizaci promo-

akce se skládal ze dvou hostesek a jednoho promotéra, kteří se pohybovali v okolí

stánku s ochutnávkou prezentovaného výrobku, a maskota, jenž měl za úkol pobavit

potencionální zákazníky a zaujmout děti.

Jedna z hostesek se pohybovala v prostorách pokladen a rozdávala propagační

předměty, v podobě vonných svíček, hrnečků a plyšových hraček, zákazníkům, kteří

zakoupili 5 a více kusů daného produktu. K získání propagačního předmětu bylo třeba

předložit žeton, který zákazník získal od hostesky, která mu jej vydala na základě

vložení požadovaného počtu kusů do nákupního košíku/vozíku, a účtenku, která

potvrzovala koupi. Celkem bylo za 22 realizovaných promo dnů vydáno

1 150 propagačních předmětů. Nejžádanějším dárkem byla plyšová hračka, kterou si

přálo 474 zákazníků. Druhým nejžádanějším dárkem byla vonná svíčka a nejméně

zákazníků požadovalo keramický hrneček.

Celkové náklady spojené s projektem činily 214 375 Kč. Agentura si stanovila

provizi ve výši 30 000 Kč. Zadavateli tedy bylo fakturováno celkem 244 375 Kč.

V závěru bakalářské práce je uvedeno závěrečné hodnocení promo-akce. Jedná se

o shrnutí celkového reportu marketingové agentury, která jej vypracovala

pro zadavatele projektu. Vzhledem k tomu, že jsem nedostala potřebné oprávnění

ke zveřejnění plného znění, zaměřila jsem se na tři oblasti, kterými jsou zhodnocení

promo-týmu, vybraných prodejen a reakce zákazníků.

Promo-tým bylo celkově hodnocen kladně, jelikož na základě provedené kontroly

bylo zjištěno, že tým odvádí svou práci velmi dobře. Zpočátku hodnocení týmu zhoršila

jedna z hostesek, která neodváděla svou práci dostatečně a na kterou byla dokonce

podána stížnost. Se zákazníky totiž příliš nekomunikovala a zboží nedoplňovala

pravidelně do regálu, ani ho připravovala jako vzorek pro ochutnávku. Tyto nedostatky

byly naštěstí odhaleny již v průběhu čtvrtého promo dne a tato hosteska byla nahrazena

hosteskou novou, která již svoji práci vykonávala tak, jak měla.

Při hodnocení vybraných prodejen lze konstatovat, že zvolená prodejní síť byla

vhodnou volbou. Jedná se totiž o navštěvované prodejny, čemuž nasvědčuje i počet
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vydaných propagačních předmětů, jež se vydávaly za zakoupení minimálně 5 kusů

výrobku. Nepříjemné bylo pouze jednání ze strany vedoucích pracovníků a neochota či

neschopnost zajistit denní report prodeje daného výrobku ze strany prodejny.

Na základě pravidelných denních reportů vypracovaných pověřenou hosteskou bylo

zjištěno, že reakce na promo-akci byly u téměř 98 % zákazníků kladné. Někteří

ze zákazníků nemuseli být ani aktivně osloveni hosteskou či promotérem, jelikož

po zahlédnutí promo-stánku projevili o produkt zájem sami.

Na základě výše uvedeného shrnutí a zhodnocení realizované promo-akce si dovoluji

prohlásit, že tato akce byla úspěšná, s minimálním výskytem problému či nedostatků.
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Summary

The theme of this thesis is creating a promo-campaign for a milk chocolate product

in 2017. The theoretical part introduces words relevant to promotion such as

advertisement, promotion tools and others. The function and strategies of promotion

were also defined and promotion tools were explained by classification. The practical

part of this work was aimed at the event description, which was held by a well-

established marketing agency. The aim of the promo-campaign was to increase the

awareness of the milk chocolate product and its new variety. The target group was

defined as the buyer of brand products and the main communication tool was to

highlight the quality and the taste advantages of the products. The promo-event took

place in set days at the beginning of 2017. The strategy of sale support was set in steps

such as active approach of customers, introduction of the event and leaflet printing as

well as tasting stalls. These were placed in large county town supermarkets offering the

products on their shelves. Stalls were manned by a pair of hostesses and a mascot

walking through the area. A promotion gift strategy was also used after a customer

bought set number of products. In the conclusion of this work, the reader can find the

promo-campaign evaluation summary from the marketing agency report. The evaluation

seemed to prove positive apart from a little staff issue at the beginning of the promo-

event. The writer concludes, that the performed promo-campaign was satisfactory,

based on the event evaluation.

Key words: marketing, marketing agency, promotion, client/customer
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