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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Menší počet literárních zdrojů.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Neupravené prohlášení (zkrácená/nezkrácená verze, BP/DP).

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka se své bakalářské práci věnovala velmi podrobně a pečlivě. Jak teoretická i praktická část
je zpracována na velmi dobré úrovni.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Autorka uvádí, že promo-akce byly pořádány v maloobchodních řetězcích. Byly brány v potaz i
akční dny řetězců, kdy je navštíví nejvíce zákazníků?
2) Jaký efekt přinesla promo-akce? Vzrostl po promo-akci prodej zkoumaného produktu? Máte k
dispozici konkrétní informace o možném zvýšení obratu firmy?
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